TESTO IN LINGUA LATINA DELLA LETTERA-APPELLO NOS OLIM 
INVIATA DAL CRISTIANO CARLO TONG AL VESCOVO DI PECHINO 

IN DATA 26 AGOSTO 1717 

Nos olim in Imperij operum Tribunali yuen vai [ ] auctus dignitate ço lin [zuo 
ling], Tum Carolus, a cingulo rubro, Chao Matthæus, a cingulo rubro, Chao Paulus,  
et cœteri, reverenter offerimus libellum hunc supplicem, ut nos ignaros doceat, quo-
modo quædam puncta nostræ Sanctæ Religionis debeamus observare. Nos peccato-
res, qui obediendo Prœcepto Summi Pontificis, ad Sacramenta Confessionis et Sacræ 
Synaxis accessimus numero 40 et amplius‚ viri ac mulieres, a tempore quo promul-

æ recepimus a Dominis Pedrini et Ripa et postea Reverendus Pater a Ca-
n  

debeabimus observare quatuor Cæremo-
níarum puncta. Dominus Ripa dixit: «Si vobis eundum occurrat ad funebres cæremo-

facientes oblationum cæremonias tien [dian] eandem habet significationem quam 
çi [ji]‚ et significant oblationes def  vobis, ad partes laterales vel posteriores, 
solis, non cum aliis, cæremonias peragere licet. Si occurrat progenitorum ad oblatio-
nes et cæremonias çi faciendas, Superiores aut Domini vestri jubeant vobis 
emere,quæ necessaria sunt, omnia ad prædictascæremoniaspræparare; vos obedite 
Dominis vestris, eaque emite et præparate;originaliter enim sunt‚ ut ijs homines utant-
tir vel ad bibendum vel admanducandum, quod vero ad oblationes inserviant, nihil 
refert et consequenter licet etc. Dominus Pedrini dixit: «Si sint inter vestros 
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consanguineos, amicos et cæeteros, funeralia, illa die, qua fieri debent,et vos conferre 
ad cæremonias deberetis, tunc tantum vobis licet pecuniam dare, sed non licet vobis 
antiquo ritu personaliter ire etc. Reverendus Pater Castorano dixit: «Si edulia, quæ in 
oblattonibus offeruntur, non apponantur inmedio, sed ad latera etc. ad latera cære-
monias peragatis,vobìs licet». Addidit præterea: «Honorare parentum effigies, hæc 
omnia vobis li consequenter ad trium prædictorum Patrum documenta, 
Vernales et Autumnales huius anni cæremonias, innixi ullorum verbis, peregimus. 
Postea vero colloquendo cum Patribus Societatis Jesu, de ijs supradictis nobis con-
cessis, Patres Societatis Jesu dixerunt: «Non licet vobis illa peragere». Nos peccatores 
petivimus a prædictis Patribus Societatis Jesu: «Quare ea nobis non licent?». Respon-
derunt: «Fuerunt Míssionarij, qui ob illas cæremonias scripseruntad Summum Ponti-
ficem, dicentes: Qui in Imperio Sinarum peragunt cæremonias 
a parentibus mortuis fælicitatem etsperant, calamitates, et infortunia removeri posse, 
illorum auxilio. Nonneest hoc attribuere parenlibns mortuis Divinæ Potestatis attri-

 mortuos inter Idolas? Et ea 
est ratio propter quam dicunt, Summum Pontificem cæremonias illas prohibuisse; 

nec audemus vos admittere ad Sacramenta; quia scimus vos non obtemperaturos; si 
enim vos tunc admitteremus ad Sacramenta, esset prophanare Corpus et Sanguinem 
Domini Jesu». Nos peccatores, his auditis, valde turbati sumus omnes; nec inde vidi-
mus, ubi manus et pedos fige  possimus. Quare nos peccatores, post maturam inter 
nos deliberati nem, determinavimus rem totam reverenter deferre ad nostrum 
Episcopum Dominatinem Vestram ut commiseratione illa, qua proximum diligit, 
sicut seipsum, misereatur nobis et dignetur dare nobis directionem, quam reverenter 
sequeremur. Unumest aliud, quod hic adjiciendum existimavimus. Mense præcedenti 
fuerant in domo propinqui funeralia. Pater et mater istius propinqui insigne Baptismi 
beneficium ante mortem non receperunt, feretrum erat in Aula hospitum, omnibus 
omnino denudatum eo quod cæremonias mortuorum peragere jam non licet. Vene-
runt parentes et amici ut parentalia peragerent, cum nihil de modo isto parentalia 
audivissent, secum detulerunt odoramenta et res in cæremoniis huiusmod offerri 
confuctas; sed filius (Christianus) nolebat permitt . Inter eos consanguineos qui 
ven runt, erat unus nobilis infidelis a cingulo rubro, in literis licentiatus, nomine ha , 
qui tunc filium parentibus orbatum objurgatus, ait: «An existimas Deum animarum 
magnum patrem et matrem vobis jubere Christianis, ut corporis parvum patrem et 
matrem veluti canem mortuum habeatis? Optime scimus, animam post mortem jam 
non posse istis fructibus gaudere. Felicitatem dare ac auxilium in infortuniis præbere. 

s affirmare, hæresum est princi-
pium. Quid hæc hæresis ad nos? Quod nos hic intendimus, illud idem est quod a 
primis temporibus ad nosusque pervenit, servire scilicet mortuis eo modo, quo vivis: 
et faciendo cæremonias istas, animi mei dolorem ex eorum separatione demonstrare. 
Quis est, qui nesciat mortuos his non posse gaudere? Nos non ab ipsis aut sperare 
aut petere quicquam debere? Sed cum separatio in hoc mundo fit æterna, debemus 
manifestare nostram erga illos reverentiam, nostrumque amorem, verum cum ne-
sciamus ì quid proficiat animabus, cogimus iisdem uti rebus, quibus, dum viverent, 
utebantur: hoc modo dolorem nostrum nostramque observantiam manifestamus. 
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Ripa] disse: «Se vi si dia il caso di andare ad un funerale e di vedere davanti al feretro 
e al necrologio esposti commestibili o altri prodotti tradizionali, se vedete cioè la ese-
cuzione della cerimonia delle offerte (il carattere  dian ha lo stesso significato del 
carattere ji e si riferisce al rito delle offerte ai defunti), a voi è permesso di eseguire 
il rito da soli, senza unirvi agli altri, stando dalla parte laterale o dietro al feretro. Nel 
caso invece di dovere attendere al rito delle offerte ai progenitori, voi eseguite gli 
ordini dei vostri superiori e direttori spirituali, che v’indicheranno i prodotti da com-
prare e approntare per l’occasione: dalle origini si tratta dei prodotti di cui gli uomini 
si servono per bere e mangiare; che poi se ne faccia uso per il rito delle offerte, non 
importa: tale rito vi è permesso». Padre Pedrini [ De shenfu = Padre Pedrini] 
disse: «Nel giorno che doveste partecipare ai funerali di consanguinei, amici ed altre 
persone a voi vicine, non vi è permesso partecipare personalmente all’antico rito fu-
nebre, ma vi è permesso soltanto donare una moneta». Padre Castorano [ Kang 
shenfu = Padre Castorano] disse: «Se i generi commestibili, che si offrono nelle ceri-
monie funebri, non sono esposti al centro, ma ai due lati, in questa posizione vi è 
permesso compiere ilrito tradizionale». Poi aggiunse: «Onorate le immagini degli an-
tenati». Noi in base alle direttive contenute nelle parole di questi tre sacerdoti, di 
conseguenza celebrammo i riti primaverili e autunnali dell’anno presente [il testo in 
caratteri cinesi recita: nelle due feste stagio-
nali del 1°giorno del terzo mese lunare, ricorrenza del Chiaro di Luce, e nel 15° giorno 
del settimo mese lunare], continuammo con le nostre offerte rituali allo spirito dei 
defunti]1. Ma in seguito discorrendo con i padri gesuiti sui detti riti a noi concessi essi 
dissero «Tali riti non vi sono permessi!». Ne chiedemmo il motivo ed essi risposero: 
«Vi furono missionari che scrissero al Sommo Pontefice spiegando che nell’impero 
di Cina nei riti funebri in onore dei familiari defunti le persone chiedono ai morti la 
felicità e sperano che per mezzo del loro potere e del loro aiuto siano rimosse calamità 
ed infortuni: Forse questo non significa riconoscere ai familiari morti un attributo 
che è della Divina Potestà? E di conseguenza questo non significa annoverare i pa-
renti morti fra gl’idoli? Per questa ragione il Sommo Pontefice ha proibito quei riti e 
pertanto noi [Gesuiti] in nessun modo osiamo dirvi che sono permessi quei riti che 
voi dite esservi permessi, né osiamo ammettervi ai sacramenti, perché sappiamo che 
voi non obbedireste [al papa]: ammettervi sarebbe profanare il corpo e il sangue del 
Signore Gesù». Noi peccatori, dopo aver sentito queste cose, siamo molto turbati e 
non vediamo dove possiamo mettere mani e piedi. [il testo in caratteri cinesi recita: